
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do Município10        Sorocaba, 26 de junho de 2025  Nº 3.741

 

PORTARIA Nº 28.695/DDP 

CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos 

Humanos,  no uso das atribuições legais constantes do Decreto nº 22.664, de 02 de março de 

2017, e de acordo com o artigo 16 da Lei nº. 3.800/91, com nova redação pela Lei nº. 11.172/15, 

resolve prorrogar por 15 dias, a posse dos nomeados abaixo relacionados, para o cargo de 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2ª CLASSE. 
 

PORTARIA NOME 

28.637/DDP RENATA MARQUES BONFIM 

28.638/DDP JESSICA GONCALVES DOS SANTOS 

28.639/DDP YASMIN JULIA SILVA DOS SANTOS 

28.640/DDP LIVIA FELIPE NOGUEIRA 

28.641/DDP PAMELA CRISTINA DOS SANTOS 

28.642/DDP CAROLLAYNE JESSICA FRANCY MOURA SILVA 

28.643/DDP JULIA FERREIRA SOUZA 

28.644/DDP WALKIRIA FERREIRA MILAGRE 

28.645/DDP ELAYNE ANDRADE 

28.646/DDP SIMONE FERNANDA BIAZZIN MACIEL MOTA 

28.647/DDP CICERO DORGIVAL DA SILVA 

28.648/DDP RAPHAEL DE SA CARNEIRO 

28.649/DDP MARCOS VINICIUS GONZAGA SILVA 

28.650/DDP DANILO CARLOS CORREA 

28.651/DDP RAFAEL BATISTA DA SILVA PEREIRA 

28.652/DDP MAICKON THIAGO DIAS DE MORAES 

28.653/DDP RANDREI REGIS DA SILVA 

28.654/DDP DANILO DE CASTRO FERREIRA RIBEIRO 

28.655/DDP ALEXANDRE VICENTE DOS SANTOS 

28.656/DDP RENAN APARECIDO RIBEIRO 

28.657/DDP AMARILDO SARAIVA FERREIRA 

28.658/DDP GIVANILDO FERNANDES BARROS 

28.659/DDP EDIVAN FERNANDES DE LARA 

28.660/DDP ADRIEL CARSETE DOS SANTOS 

28.661/DDP LUIS CARLOS MACHADO JUNIOR 

28.662/DDP JEAN LUCAS BOSCARIOL 

28.663/DDP BRENER RODRIGUES DA SILVA 

28.664/DDP JOHNNY VINICIUS TEODORO DE OLIVEIRA 

28.665/DDP DANIEL RODRIGUES FRANCISCO JUNIOR 

28.666/DDP RICHARD PIERRE PASSARELI 

28.667/DDP LUCAS SILVIO DA CRUZ BEZERRA 

28.668/DDP GERALDO ANTONIO CASTILHO DE ASSIS 

28.669/DDP IAN NERY SANTOS 

28.670/DDP FRANCISCO LUIZ FIUSA TERTO 

28.671/DDP ALEX SANDRO VAZ RODRIGUES DE QUEIROZ 

28.672/DDP MARIO ALBERTO GELIET VELOZO 

28.673/DDP IAGO VINICIUS GONCALVES VELOSO 

28.674/DDP RENATO BENJAMIM DEODATO 

28.675/DDP JORGE BARBIERI ZERMIANI 

28.676/DDP MASILIO SOARES NETO 

28.677/DDP CHRISTOPHER MORAES 

28.678/DDP ALISSON AUGUSTO DE ARAUJO TEIXEIRA 

28.679/DDP WELLINGTON DELFINO FRAZAO DA SILVA 

28.680/DDP PAULO VINICIUS DE SOUZA ALMEIDA 

28.681/DDP RONALDO APARECIDO SANTANA 

28.682/DDP JONNATHAN LISBOA SANTANA 

28.683/DDP ENEAS GOMES DA SILVA SANTOS 

28.684/DDP MAURICIO GABRIEL MARQUES DA SILVA 

28.685/DDP DAVID MARCO DALLORTO ALVES DA SILVA 

28.686/DDP BRUNO DO NASCIMENTO BISPO 
 

Palácio dos Tropeiros, em 26 de junho de 2025.  

Cleber Martins Fernandes da Costa 
 Secretário de Recursos Humanos 

PORTARIA Nº 1524-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear ROBLES MATHEUS SOARES VAZ (matrícula 583642) para 
exercer, a partir de 13 de junho de 2025, em comissão, o cargo de Coordenador-Geral de 
Transparência e Proteção de Dados, da Secretaria do Gabinete Central, cessando-se os efeitos 
da Portaria de nomeação anterior.  
Palácio dos Tropeiros, 26 de junho de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.396, DE 26 DE JUNHO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão de Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Senhor Aparecido 
de Medeiros.  
PDL Nº 81/2025, do Edil Toninho Corredor
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Senhor Aparecido de 
Medeiros, pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de 
ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.   
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.   
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  
Câmara Municipal de Sorocaba, 26 de junho de 2025
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.397, DE 26 DE JUNHO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Emérita à Ilustríssima Senhora Maria Cecília 
Affonso.  
PDL Nº 83/2025, do Edil Fernando Dini
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Emérita à Ilustríssima Senhora Maria Cecília Affonso, 
pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.   
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.  
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  
Câmara Municipal de Sorocaba, 26 de junho de 2025
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.398, DE 26 DE JUNHO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor Antonio Prieto Neto.  
PDL Nº 84/2025, do Edil Dylan Dantas
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor Antonio Prieto Neto, 
em reconhecimento à sua trajetória exemplar como médico veterinário, gestor público e de-
fensor incansável das causas sociais e ambientais em nosso município.  
 Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.   
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  
Câmara Municipal de Sorocaba, 26 de junho de 2025
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 380039003900310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, 

que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.




